
NEF$BLIKI E SHOIF&FI6E
pRoKURoRTA pRANii cJyKATils sir sHKALLiis sii p,q.nil smoniln

Nr. Prot. (B.H) Kopje Nr. .

ShkodEr, m 2021.

LEnda.' D6rgohet Vendimi i Prokurorit"Pdr mosJillimin e procedimit penal".

Drejtuar : Partia Demokratike E Shqipiris6
T IRANE

Bashkelidhw kesaj shkrese, po ju dergojme Vendimin e Prokurorit " PEr mosJillimin e

procedimit penal" ne lidhje me kall€zimin penal nr.540 datE 12 Maj 2021.

DREJTUES I PROKURORISE



pRoKURoRrA r**dl#rl*# #:llliiu, sii p,q.Rii snroniin

Adresa : Rruga..Etrhem Osmani.',

VENDIM

PER MoSF,ILLIMIN E PRocEDIMIT PENAL

Ne Shkod€r, me date 24Maj 2021.

Und Blerta IilAII/IZA, Prokurore nE ProkurorinE Pran€ Gjykatds s€ Shkallds sd parE Shkoder.
pasi studiova aktet e kalldzimit penal nr.540 dat6 12Maj202t;

KONSTATOVA:

Prokuroria Pran6 Gjykatils sE Shkallils s€ Pare, Shkod6r mbi baz€n e materialit kalldzues td
p€rcjelle nga Prokuroria e Posagme Kunddr Korrupsionit dhe Krimit td organizuar ka regjistruar
kall€zimin penal nr.540 dat€ 12 l/Lai 2021 pEr kryerjen e veprave penale "shpErdorim i
ditltris" parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal dhe "Mbajrja pa teje dhe prodhimi i armdve,

armEve shpirthyese dhe i municionff"parashikuar nga neni2TB i Kodit penal.

I Rrethanat efaktit.

Nga shqyrtimi i materialit kallEzues rezulton se Partia Demokratike e Republikes s€ Shqiperisd,

pErfaqEsuar nga shtetasi Gazment Bardhi, pretendon nder te tjera se nd datgn 25 prill 2021 u

zhvilluan zgjedhjet parlamentare te cilat u shoqOruan me shkelje td renda ligjore dhe perfshirje ne

mase tE Personave me rekorde tE rEnda kriminale ne funksion td maksimizimit te votave per

Partin€ Socialiste.

Shtetasi Basri Babaj lBabaEshte person me rekorde te r€nda kriminale dhe s€ bashku me vellain e

tij Ilir Babaj/Baba, drejtor i ndermarrjes "Ujdsjelles-Kanalizime" sh.a nE Vaun e Dejes, njihen si

mb€shtetesit kryesord te Partis€ Socialiste n€ zonE. NE dat€n 2l Prill 2021, pra,4 dite perpara

zgjedhjeve, ky shtetas Esht€ arrestuar ne flagranc€ nga Drejtori i Policise, Niko Brahimaj pasi ka



qene duke qarkulluar me nje automjet td blinduar brdnda td ciles jane gjetur nj6 pistolet€

"Glock", njE kallashnikov me t krEher, shuma t€ medha parash p€r blerje vote si dhe material

zgjedhore dhe lista te banoreve t€ zones.

Pas arrestimit ky shtetas Eshte IEn€ i lir€ me urdher tE Kryeministrit Edi Rama, njohja e td cil6ve

eshtd e fakfuar edhe nga nje video e dat€s 3l Mars 2021.KanE q€nd shtetasit IIir Babaj/Baba dhe

Frrok Gjini, kandidat p€r deputet i Partise Socialiste nE zon€n e Shkodr€s td cildt kand telefonuar

fillimisht Ministrin e Br€ndshEm Blendi Qugi dhe me pas Kryeministrin Edi Rama dhe kand

kerkuar lirimin e shtetasit Basri Babaj lBaba. Pas lirimit tE te vellait ky i fundit iu ka k€rkuar td

punojne sa md fort p€r Partine Socialiste.

Partia Demokratike e Republik€s sE ShqipErise, perfaqEsuar nga shtetasi Gazment Bardhi,

pretendon gjithashtu se vellezdrti Babaj/Baba kane punuar me gdo mjet dhe mEnyrE te

kundraligishme per blerje vote dhe ndryshim te rezultatit t€ zgjedhjeve ne Vaun e Dej6s nd€rsa

djemte e xhaxhati te tyre me te nj€jtEn mEnyre ka€n punuar per blerje vote ne favor te kandidatit

Tom Doshi.

II. Analiza e gdshtjes.

PEr te pasur nj€ figurd konkrete td vepres penale eshte e domosdoshme ekzistenca e td giithe

elementdve te saj t€ malra s€ bashku, tE cil€t janii: a) objekti i vepr6s penale; b) ana objektive;

c) subjekti dhe g) ana subjektive. ProvueshmEria e elementdve objektive dhe subjektive te

figurEs s€ vepres penale, sherben si baze pEr tE vEn€ nj€ person perpara pergjegiesise penale. PEr

njedhoj€, nE gdo rast konkret duhet verifikuar ekzistenca e tE gjithE elementdve t€ veprds penale

dhe td figurds s€ saj nd veganti.

Organi i akuz€s gmon se ne rastin konket nuk janE konsumuar elementet e asnje prej veprave

penale tE parashikuara nga Kodi Penal i Republikes s€ Shqipiiris€. Koni<retisht, Partia

Demokratike e Republikes s€ Shqip€ris€, pErfaqEsuar nga shtetasi Gazment Bardhi pretendon se

4 (kater) dite perpara zgjedhjeve elektorale td dat€s 25 Prill202l ngaDrejtori i PolicisE Vendore,

Shkod€r Niko Brahimaj esht€ anestuar n€ flagrance shtetasi Basri Babaj lBaba pasi ka qend

duke qarkulluar me nj€ automjet t€ blinduar br€nda te ciles jand gjetur nje pistolet0 "Glock", nje



kallashnikov me 1 krEher, shuma te mEdha parash p0r blerje vote si dhe material zgjedhore dhe

lista t0 banoreve te zones. Pas arrestimit ky shtetas dshtd litn€ i lire me urdher tE Kryeministrit
Edi Rama, njohja e te cileve Esht€ e faktuar edhe nga nje video e dates 3 I Mars 2021. KanE q6n€

shtetasit Ilir Babaj/Baba

dhe Fnok Gjini, kandidat pdr deputet i Partis€

Socialiste ne zonen e Shkodres t€ ciltit kanE telefonuar fillimisht Minisnin e Brendshem Blendi

Qugi dhe me pas Kryeminishin Edi Rama dhe kane kdrkuar lirimin e shtetasit Basri Babaj lBaba.

Sipas Kodit tE Procedures Penale'kallczimi permban elementet thelb€sore t€ faktit, burimet e

proves, gjeneralitetet, banimin dhe gdo gj€ tjet€r q€ vlen p€r identifikimin e personit td cilit i
ahibuohet fakti, te personit t€ d€mtuar dhe td atyre qe jane nE gjendje t€ sqarojnd rrethanat e

faktit. BashkElidhur kallezimi penal tC Partise Demoktratike ndodhet vet€m nje foto n6 td cil6n

duken Kryeministri i Republik€s se Shqip€risE, Edi Rama dhe shtetasit Fnok Gjini dhe Ilir
BabajlBaba. Pretendimet e k€tij subjekti jan€ "hamendEsime" te pergjithshme per biseda

telefonike t€ zhvilluar midisa shtetasve Ilir Babaj/Baba dhe Frrok Gjini me Ministrin e

Brdndshdm Blendi Qugi dhe mE pas Kryeministrin Edi Rama me qellim lirimin e shtetasit t€

arrestuar Basri Babaj lBaba. Por bashk€lidhur kall€zimit penal nuk ndodhet asnje prove apo qoftd

edhe indicje me and tE t€ cilave t€ kijohen dyshime te arsyeshme pdr konsumimin e element€ve

t€ veprave penale uShpdrdorim i deryras" parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal dhe "Mbajtja
pa leie dhe prodhimi i armive, armEve shpErthyese dhe i municionit"parashikuar nga neni278

i Kodit Penal nga shtetasit Niko Brahimaj, Ilir Babaj/Baba dhe Basri Babaj lBaba nE mdnyr€ qd

tE lind€ nevoja p€r kryerjen e hetimeve tE m€tejshme per zbulimin e tyre dhe te autordve

pOrkates. Ne lidhje me anestimin e shtetasit Basri Babaj/Baba, i cili ka qEne duke qarkulluar me

njE automjet te blinduar brEnda te cilds jan€ gjetur njd pistoletd "Glock", nj€ kallashnikov me I

keh€r, shuma te medha parash pdr blerje vote, material zgjedhore dhe lista td banor€ve t€ zones,

kall€zuesi nuk ka bashkOlidhur asnjE prov6 apo indicje q€ t€ provojE ose td pakten te krijoje

dyshimin se ekziston nj€ fakt i tille, pdrfshi k€tu ndonj6 dokument apo gjeneralitet te personave

te pranish€m ne arrestimin e kEtij shtetasi.

' Shiko nenin 281/4 tE saj.



ilI- Konkluzioni.

Vepra penale konsiderohet e kryer n€ menyr€ t€ plotO at€here kur ekzistojne te katEr elementet e

saj: obiekti, ana obiektive, subiekti dhe ana subjektive. Ndse mungon apo nuk provohet qofte
edhe njeri nga kdta element€ vepra penale nuk ekziston.

Per rrjedhojE,bazuar ne materialet dhe provat e administruara ne kuader tc kctij kall€zimi penal
vler€sohet se ne rastin konkret nuk mund td procedohet me regjistrim td procedimit penal persa

kohE qd

"Procedimi nE cdo

N€ kdto kushte, bazuar nE nenin 290/9 tE Kodit tE Procedures Penale n€ td cilin parashikohet se:

dhe

aartE se fakti nuk ekziston,, dhe nE

del

t€ Procedurds Penale ne te cilinnenin 291 t€ Kodit

parashikohet se: "Kur

VENDOSA:

L Mosfillimin e procedimit penal per kallEzimin nr.540 dzt| 12 Maj 2021.



Ky vendim ti njoftohet personave te interesuar nga seketaria e Prokurorisd pran€ Gjykatils

sE Shkallils s€ Par€, Shkod6r.

Kunddr ketij vendimi, mund te b€het ankim n€! Gjykaten e Rrethit Gjyqilsor Shkod€r

brenda l0 (dhjet€) diteve nga njoftimi i vendimit.

PROKURORE E CfSHTJES

BLERTA HAMZ.A


